
Sākumlapa / Aktualitātes / Notikumi un jaunumi

Izmaiņas Alkoholisko dzērienu aprites likumā
30.07.2013 

Valsts ieņēmumu dienesta Akcīzes pārvalde informē, kā Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents ir izsludinājis likumu
„Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”. Likums stājas spēkā 2013.gada 19.jūlijā.

Saskaņā ar minēto likumu 2013.gada 1.augustā spēkā stājas 6.panta pirmās daļas 5.punkts, kas nosaka, ka alkoholisko
dzērienu mazumtirdzniecība ir aizliegta no pulksten 22.00 līdz 8.00, izņemot tādas mazumtirdzniecības vietas, kurās
alkoholiskie  dzērieni tiek realizēti tikai izlejamā veidā un tiek nodrošināta to patērēšana uz vietas, kā arī beznodokļu
tirdzniecības veikalus.

Saskaņā ar minētā likuma pārejas noteikumu 12.punktu  komersanti, kuri līdz 2013.gada 31.jūlijam saņēmuši speciālo
atļauju (licenci) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai vai alus mazumtirdzniecībai norādītajā darbības vietā, kur
alkoholiskos dzērienus var realizēt promnešanai un patērēšanai uz vietas, un kuri pārsniedz šā likuma 6.panta pirmās
daļas 5.punktā noteikto ierobežojumu (deklarētais darba laiks ir arī laika periodā no pulksten 22.00 līdz 8.00), līdz
2013.gada 30.septembrim iesniedz iesniegumu Valsts ieņēmumu dienestam attiecīgās speciālās atļaujas (licences)
pārreģistrācijai. Šādā gadījumā komersants ir atbrīvots no valsts nodevas par speciālās atļaujas (licences) pārreģistrāciju.

Savukārt pārejas noteikumu 13.punkts nosaka, ka ja iesniegums par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus
mazumtirdzniecības speciālās atļaujas (licences) pārreģistrāciju nav iesniegts līdz šo pārejas noteikumu 12.punktā
minētajam termiņam, Valsts ieņēmumu dienests, sākot ar 2013.gada 1.oktobri, anulē attiecīgo speciālajā atļaujā (licencē)
norādīto darbības vietu vai attiecīgo speciālo atļauju (licenci), ja tajā deklarēta viena darbības vieta.

Piemēri:
ja komersantam izsniegtajā speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu vai alus mazumtirdzniecībai darbības
vietas darba laiks norādīts laika posmā no pulksten 8.00 līdz 22.00 un atļauta alkoholisko dzērienu realizācija
promnešanai (RP) vai atļauta alkoholisko dzērienu realizācija promnešanai (RP) un realizācija patērēšanai uz
vietas (RPV) – speciālās atļaujas (licences) pārreģistrāciju nav jāveic un komersants var strādāt tāpat kā
iepriekš.

ja komersantam izsniegtajā speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu vai alus mazumtirdzniecībai darbības
vietas darba laiks norādīts arī laika posmā no pulksten 22.00 līdz 8.00 un atļauta alkoholisko dzērienu realizācija
promnešanai (RP) vai atļauta alkoholisko dzērienu realizācija promnešanai (RP) un realizācija patērēšanai uz
vietas (RPV) – komersantam ir jāiesniedz iesniegums speciālās atļaujas (licences) pārreģistrācijai.

(piemērs: speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai deklarēta darbības vieta – RP, RPV,U:
kafejnīca Ābeļu ielā 1, Alūksnē; darba laiks 07.30-24.00);

(piemērs: speciālajā atļaujā (licencē) alus mazumtirdzniecībai deklarēta darbības vieta – RP, RPV, U: veikals-bārs,
Ziemeļu ielā 14, Rīgā; darba laiks 00.00-24.00);

(piemērs: speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai deklarēta darbības vieta – RP, RPV, U:
kafejnīca, Ziemeļu ielā 14, Rīgā; darba laiks 09.00-22.00, vai līdz pēdējam klientam)

Šādos un līdzīgos gadījumos komersants no 01.08.2013. ir tiesīgs veikt alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību tikai laika
posmā no pulksten 08.00 līdz 22.00. Citā laikā alkoholisko dzērienu (arī alus) mazumtirdzniecība (arī patērēšanai uz
vietas) ir aizliegta.

ja komersantam izsniegtajā speciālajā atļaujā (licencē) alkoholisko dzērienu vai alus mazumtirdzniecībai darbības
vietas darba laiks norādīts arī laika posmā no pulksten 22.00 līdz 8.00  un atļauta tikai realizācija patērēšanai uz
vietas (RPV) – komersantam speciālās atļaujas (licences) pārreģistrācija nav jāveic un komersants var
strādāt tāpat kā iepriekš.

Tāpat likuma 6.panta pirmā daļa ir papildināta ar 8.punktu, kas nosaka, ka alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība ir
aizliegta izmantojot distances līgumu.

Saskaņā ar Patērētāju tiesību aizsardzības likuma 10.panta pirmo daļu distances līgums ir vienošanās starp patērētāju un
pārdevēju vai pakalpojuma sniedzēju, pamatojoties uz pārdevēja vai pakalpojuma sniedzēja piedāvājumu ar adresēta vai
neadresēta iespieddarba, tipveida vēstules, kataloga, presē publicētas reklāmas, kurai pievienots pasūtījuma kupons,
telefona, faksimila, Interneta, elektroniskā pasta, televīzijas, radio un citu informācijas nosūtīšanas vai pārraidīšanas
līdzekļu starpniecību.

VID mājaslapa - izdruka http://www.vid.gov.lv/print.aspx?&tabid=7&id=14&oid=99446

1 of 2 2013.08.08. 1:16



Informācija atjaunota: 31.07.2013
 

Izdrukāts: 08.08.2013 plkst. 1:16 no http://www.vid.gov.lv/default.aspx?&tabid=7&id=14&oid=99446
© Valsts ieņēmumu dienests, 2005

VID mājaslapa - izdruka http://www.vid.gov.lv/print.aspx?&tabid=7&id=14&oid=99446

2 of 2 2013.08.08. 1:16


